1

证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2016-058

关于公司控股企业港昇公司拟发行股票

引入做市商及电力集团放弃优先认购权的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海港股份有限公司（以下简称“公司”）全资企业珠海经济特

区电力开发集团有限公司（以下简称“电力集团”）的控股子公司珠

海港昇新能源股份有限公司（以下简称“港昇公司”）已于 2016 年 3

月 28 日在全国中小企业股份转让系统（以下简称“新三板”）挂牌（股

票

2

股）。

（二）发行对象：港昇公司拟向满足《非上市公众公司监督管理

办法》以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则（试

行）》规定的具有做市资格的证券公司进行股票定向发行，发行对象

合计不少于 6 名。对证券公司发行的股份为做市库存股。

（三）发行价格：本次每股发行价格拟为不低于 2015 年 10 月引

进战略投资者价格（1.327 元/股）及港昇公司每股评估价格（以 2016

年 3 月 31 日为评估基准日）。

本次股票发行价格综合考虑港昇公司所处行业、成长性、每股净

资产、市盈率等多种因素，并与投资者沟通后最终确定。

（四）认购方式: 认购对象全部以现金认购。

（五）募集资金用途：本次发行股票的募集资金主要用于归还港

昇公司高栏岛风电场项目贷款。

（六）股份限售安排及承诺：本次股票发行新增股份登记在中国

3

2、注册号：440400000051630

3、住所：珠海市南水镇南港西路596号10栋一楼101-56房

4、法定代表人：时启峰

5、注册资本：48,477.50万元

6、公司类型：其他股份有限公司（非上市）

7、经营范围：综合能源开发、投资、建设与运营

（二）现有股权结构：

股东名称
持股数量

（万股）

持股比例

（%）

珠海经济特区电力开发集团有限公司 41377.50 85.35

珠海领先互联高新技术产业投资中心（有限合伙） 3000.00 6.19

创东方新三板 2 号基金 1131.00 2.33

创东方新三板 1 号 1130.50 2.33

北京惠诚寰宇投资管理中心（有限合伙） 1028.00 2.12

珠海汇达丰电力发展（集团）有限公司 810.00 1.67

梁细妹 0.50 0.00

合  计 48477.50 100

（三）最近三年又一期的主要财务数据（合并报表）

单位：元

项目

2013 年/

2013 年 12 月 31 日

（经审计）

2014 年/

2014 年 12 月 31 日

（经审计）

2015 年/

2015 年 12 月 31 日

（经审计）

2016 年 1-3 月

/2016 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 373,420,532.92 1,017,201,745.04 1,027,547,899.89 1,022,689,308.58

负债总额 190,020,522.11 554,278,707.49 453,747,683.41 433,816,524.54

4

所有者权益

合计
183,400,010.81 462,923,037.55 573,800,216.48 588,872,784.04

营业收入 50,596,626.66 56,087,112.14 152,414,603.03 40,127,162.05

净利润 19,952,821.25 16,561,089.61 40,397,673.27 15,072,567.56

公司对港昇公司进行合并报表。

三、本次股票发行前后港昇公司股权结构变化

假设本次港昇公司成功发行最高2000万股，现有股东全部放弃优

先认购权，则股票发行前后股权结构变化如下：

 股票发行前
本次

新增

股数

（万股）

股票发行后

股东名称
持股数量

（万股）

持股比例

（%）

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

珠海经济特区电力开发

集团有限公司
41377.50 85.35 0 41377.50 81.97

珠海领先互联高新技术

产业投资中心（有限合

伙）

3000.00 6.19 0 3000.00 5.94

创东方新三板 2 号基金 1131.00 2.33 0 1131.00 2.24

创东方新三板 1 号 1130.50 2.33 0 1130.50 2.24

北京惠诚寰宇投资管理

中心（有限合伙）
1028.00 2.12 0 1028.00 2.04

珠海汇达丰电力发展

（集团）有限公司
810.00 1.67 0 810.00 1.60

梁细妹 0.50 0.00 0 0.50 0.00

本次拟引入的 0 0 2000 2000 3.96

5

做市商

合  计 48477.50 100 2000 50477.50 100

四、本次港昇公司发行股票目的、电力集团放弃优先认购权理由

及对公司的影响

（一）根据 2016 年 5 月颁布的《全国中小企业股份转让系统挂

牌公司分层管理办法（试行）》（以下简称“《分层办法》”），对进入创

新层的三项可选标准做出了明确规定。港昇公司根据实际发展情况，

本次拟引入不少于 6 家做市商并转变为做市交易，是力争达成创新层

标准之一的必要条件，即：最近有成交的 60 个做市转让日的平均市

值不少于 6 亿元；最近一年年末股东权益不少于 5000 万元；做市商

家数不少于 6 家；合格投资者不少于 50 人。

如通过本次引进做市商，成功达到《分层办法》的上述标准，港

昇公司将具备 2017 年进入新三板创新层的必要条件，身处创新层的

挂牌公司将享受到新三板创新改革的绿色通道，有助于持续提升港昇

公司在资本市场的关注度和股权价值，有助于港昇公司更有效利用新

三板再融资平台加快发展新能源业务，符合公司的主业发展方向和全

体股东利益。

（二）本次电力集团放弃港昇公司发行股票优先认购权是基于港

昇公司引进做市商，并力争进入新三板创新层，提升股票流动性的考

虑，且股票发行完成后电力集团仍然保持对港昇公司的绝对控股地

位，符合港昇公司及全体股东的利益。

（三）本次每股发行价格拟为不低于 2015 年 10 月引进战略投资

者价格（1.327 元/股）及港昇公司每股评估价格（以 2016 年 3 月 31

日为评估基准日），并综合考虑港昇公司所处行业、成长性、每股净

6

资产、市盈率等多种因素，与投资者沟通后最终确定，定价依据公允、

合理。

（四）本次港昇公司股票发行完成后，电力集团对港昇公司的持

股比例将由 85.35%最低降至约 81.97%，电力集团仍保持绝对控股地

位，公司未改变合并报表的合并范围及对港昇公司的会计核算方法，

本次事项对公司的当期财务状况以及经营成果无重大影响。

五、独立董事的意见

独立董事认为，本次公司放弃港昇公司发行股票优先认购权是基

于港昇公司引进做市商，并力争进入新三板创新层，提升股票流动性

的考虑，公司仍然对港昇公司保持绝对控股地位，不会对公司整体业

务发展和盈利水平产生不利影响，符合国家法律、法规和《公司章程》

的规定，未损害公司及中小股东的利益。公司董事局会议审议上述事

项的审议程序、表决程序符合相关法律、法规和公司章程的规定。

 六、备查文件

1、公司第九届董事局第二十一次会议决议；

2、公司独立董事对上述事项出具的独立意见。

港昇公司本次股票发行能够最终成功存在不确定性，请广大投资

者注意风险。公司将根据上述事项后续认购及工商变更的相关情况及

时履行信息披露义务。

珠海港股份有限公司董事局

2016 年 7 月 2 日